Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA Açores entrega à

Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para

efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo

Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 23 de Outubro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2770/2023 Proc.º 054.09.02/14/XII 23/10/2023

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

FALÉSIA INSTÁVEL NA FREGUESIA DE CALHETAS

A situação já se arrasta há dezenas de anos, com várias promessas de solução, mas

nas Calhetas, concelho da Ribeira Grande, a orla costeira continua à mercê da erosão,

com habitações destruídas e outras em risco de derrocada.

Considerando que é obrigação e competência do Estado evitar este tipo de situação,

uma vez que que as pessoas têm de estar em primeiro lugar, especialmente os que

moram perto da falésia;

Considerando que o estado em que se encontra a falésia na freguesia das Calhetas tem

motivado muitas queixas dos moradores daquela localidade e da própria Junta de

Freguesia das Calhetas;

Considerando que nenhum Presidente de Junta merece ter uma desgraça destas à

porta e ter promessas durante dezenas de anos que não são cumpridas;

Considerando que a população pede uma solução urgente para aquele problema que

já dura há anos, e entendendo que é necessário acelerar o processo da obra de reforço

daquela falésia para se evitar danos maiores;

Assim, vem a Representação Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições

estatutárias e regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1.  Em que fase está o concurso público que já foi lançado em Abril e que prevê um

investimento superior a 2,7 milhões de euros para estabilizar a falésia?

2.  Garante o Governo Regional que a verba afecta para a obra é suficiente para a

intervenção necessária naquele local?

3.  Para quando está previsto o arranque da intervenção na falésia das Calhetas?

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

4.  Que outras intervenções estão previstas para as Calhetas de modo a

salvaguardar a segurança e o bem-estar da população residente nas Calhetas?

Ponta Delgada, 23 de Outubro de 2023

O Deputado

José Pacheco